PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2025

Dispõe sobre a concessão de Medalha do

Mérito Esportivo “Newton Corrêa da

Costa Júnior” (Campineiro) ao Doutor

FÁBIO EDUARDO CARAMANTE

PIZZINI e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo

“Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Doutor FÁBIO

EDUARDO CARAMANTE PIZZINI, pelos relevantes serviços na área do

esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

S/S., 23 de setembro de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O sorocabano Fábio Eduardo Caramante Pizzini (CRM

109.702/SP – RQE 130.636) é médico do esporte, especialista em Nutrologia

Esportiva e Medicina do Exercício, com sólida trajetória voltada à promoção

da saúde, prevenção de doenças e otimização da performance física.

Sócio fundador do Centro de Medicina e Saúde, em

Sorocaba/SP, exerce sua prática clínica em atendimentos presenciais e

acompanha pacientes de diferentes regiões do Brasil e do exterior por meio

de consultas on-line.

Reconhecido por sua atuação na área da nutrologia

esportiva, dedica-se a estratégias de emagrecimento, aprimoramento do

desempenho esportivo e manutenção da saúde integral. Sua experiência

estende-se também à gestão de saúde ocupacional em empresas, com ênfase

no desenvolvimento e implementação de programas inovadores que visam

criar ambientes de trabalho mais saudáveis e sustentáveis.

Sua formação acadêmica teve início na Pontifícia

Universidade Católica de São Paulo – Campus Sorocaba, onde graduou-

se em Medicina entre 1997 e 2002. Em 2017, concluiu a Pós-Graduação

em Nutrologia pela Associação Brasileira de Nutrologia (ABRAN) e, no

mesmo período, realizou o Curso de Capacitação em Nutrologia

Esportiva, também pela ABRAN.

Em 2018, obteve a certificação internacional Advanced

Nutrition Specialist pela International Federation of Bodybuilding and

Fitness (IFBB), além de ingressar na Pós-Graduação em Nutrologia

Esportiva pelo Instituto BWS/ABRAN, concluída em 2019. No ano

seguinte, entre 2019 e 2020, especializou-se em Nutrição e Fisiologia

Aplicadas ao Exercício pela UNIGUAÇU.

Seguindo sua trajetória de aprofundamento acadêmico,

em 2023 finalizou a Pós-Graduação em Medicina do Exercício e do

Esporte pelo Instituto Vita. Em 2024, conquistou o Título de Especialista

em Medicina do Exercício e do Esporte, concedido pela Sociedade

Brasileira de Medicina do Exercício e do Esporte.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Com base científica, experiência clínica e atualização

contínua, construiu uma carreira sólida dedicada à promoção da saúde, do

bem-estar e da qualidade de vida, tanto no âmbito individual quanto no

corporativo.

Pelos motivos aqui expostos, solicitamos dos Nobres

Pares o apoio e a aprovação desta justa homenagem para o Doutor FÁBIO

EDUARDO CARAMANTE PIZZINI.

S/S., 23 de setembro de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003500350033003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 23/09/2025 17:41

Checksum: 5453C5DFFA9DA5C02959167EE17B75654252922F5C56EEF517BC1014A6583D87

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.